



PREZYDENT MIASTA KALISZA

Główny Rynek 20
62-800 Kalisz
tel. +48 62 7654301
fax +48 62 7642032
www.kalisz.pl

WGOŚ.0003.0002.2017
D2017.12.02150

Kalisz, dnia 14 grudnia 2017 r.

**Pan
Krzysztof Ścisły
Radny
Rady Miejskiej Kalisza**

Odpowiadając na interpelację z Sesji Rady Miejskiej Kalisza z dnia 30 listopada 2017 r. w sprawie Cmentarza Żołnierzy Radzieckich w Kaliszu, wyjaśniam, co następuje:

Cmentarz – Mauzoleum Żołnierzy Radzieckich przy ul. Częstochowskiej w Kaliszu, założony został w 1946 roku w południowo-zachodniej części Parku Miejskiego, zwanej dawniej Parkiem Paderewskiego, a obecny kształt uzyskał w roku 1951. Projektantem cmentarza był kaliski architekt miejski Antoni Karolak, autor m.in. projektu wieży ciśnień u zbiegu ul. Legionów i Górnośląskiej oraz członek Komitetu Budowy Gmachu Gimnazjum Kupieckiego (obecnie Zespół Szkół Ekonomicznych w Kaliszu).

Na cmentarzu pochowanych jest 309 oficerów i żołnierzy armii radzieckiej, którzy w styczniu 1945 roku brali udział w walkach o Kalisz, a także żołnierze ranni podczas walk o Wrocław przewiezieni do kaliskiego szpitala polowego.

Cmentarz Żołnierzy Radzieckich nie jest miejscem kultu systemu totalitarnego a miejscem pamięci, nieodłącznie związanym z historią Kalisza. W zależności od punktu widzenia, historia ta może być postrzegana pozytywnie lub negatywnie, niemniej nie powinno się zacierać jej śladów, a pozostawić dla pamięci następnych pokoleń.

Likwidacja cmentarza nie ma uzasadnienia ekonomicznego, gdyż w momencie przekształcenia go na typowy park, koszty utrzymania nie ulegną znaczącym zmianom, natomiast koszt przeniesienia cmentarza i likwidacji części jego elementów będzie bardzo wysoki.

Jednorazowy koszt konserwacji 6 szt. wspomnianych armat wraz z podstawami wynosi 3000,00 zł, a konserwacja jest przeprowadzana raz na kilka lat. Koszt bieżącego utrzymania cmentarza (zamiatanie alejek, usuwanie śmieci, koszenie trawy) w roku 2017 wyniósł 3500,00 zł.

Architektura cmentarza wraz z armatami jest jednym z nielicznych tego typu miejsc w regionie, a informacje o nim umieszczone są w wielu serwisach turystycznych i historycznych. Ponadto cmentarz ten stanowi nieodłączny element architektury osiedla Śródmieście II.

Jednocześnie chciałbym nadmienić, iż przepisów ustawy z dnia 1 kwietnia 2016r. o zakazie propagowania komunizmu lub innego ustroju totalitarnego przez nazwy jednostek organizacyjnych, jednostek pomocniczych gminy, budowli, obiektów i urządzeń użyteczności publicznej oraz pomników, nakazujących likwidację wymienionych przez Pana w interpelacji elementów cmentarza, nie stosuje się na terenach cmentarzy a także innych miejsc spoczynku.

Dziękuję Panu Radnemu za aktywność i zainteresowanie powyższą sprawą.

Z wyrazami szacunku

**PREZYDENT
MIASTA KALISZA**


Grzegorz Sapiński

1/ Panie Prezydencie,
ustawa nakazuje i wymusza na gminach likwidację miejsc, nazwałbym kultu systemów totalitarnych, a więc mamy zakaz eksponowania nazw, znaków i symboli nazizmu i komunizmu. W Parku Miejskim w Kaliszu ciągle eksponowane są takie symbole na istniejącym tam od 1945 roku cmentarzu żołnierzy radzieckich. W pewnym sensie nawiązuje do interpelacji radnego Tadeusza Skarżyńskiego. Zanim nasi luminarze poprawności politycznej ostatecznie rozstrzygną, czy godzi się groby żołdatów przenosić a ich szczątki ekshumować, proponuję wykonać pierwszy krok. Należy dokonać demontażu stanowisk artyleryjskich a zaraz potem monumentów i łuków triumfalnych z czerwonymi gwiazdami. Moja interpelacja nie ma charakteru demagogicznego ani populistycznego, ale absolutnie ekonomiczny. Po pierwsze, każdego roku na konserwację tych obiektów wydajemy z puli wojewody złotych, a ponadto złotych z budżetu miasta. Po drugie, owe działa (chyba 75-tki) są wątpliwej urody ozdobą parku, ale na pewno są cenne eksponatami muzealnymi, które można sprzedać na allegro i pozyskać środki na odnowienie mocno nieczytelnych napisów na grobach żołnierzy rosyjskich.